JHONATA LUCIO ALBINO
VEREADOR E VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA

PROJETO DE LEI Nº ____/2025

“DECLARA DE UTILIDADE

PÚBLICA A ASCOMSOOR –

ASSOCIAÇÃO DE COLETA

SELETIVA DE SOORETAMA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública municipal a ASCOMSOOR – Associação de Coleta

Seletiva de Sooretama, entidade civil, com sede no Município de Sooretama/ES, que tem por

finalidade promover a coleta seletiva, a reciclagem, a educação ambiental e o desenvolvimento social

e econômico dos seus associados e da comunidade.

Art. 2º. Ficam assegurados à entidade ora, declarada, todos os direitos decorrentes do reconhecimento

desta Lei, nos termos da legislação vigente.

Art. 3º. A declaração de utilidade pública conferida por esta lei não implica em qualquer ônus para o

Poder Público.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                Sooretama, 25 de agosto de 2025.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003900340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003900340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JHONATA LUCIO ALBINO
VEREADOR E VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA

JUSTIFICATIVA

A ASCOMSOOR – Associação de Coleta Seletiva de Sooretama é uma entidade sem fins

lucrativos que desempenha relevante papel social, ambiental e econômico em nosso município. Sua

atuação contribui diretamente para a preservação ambiental, através da coleta seletiva e reciclagem

de materiais, reduzindo a quantidade de resíduos destinados ao aterro sanitário e promovendo a

sustentabilidade.

Além de sua importância ambiental, a Associação gera oportunidades de trabalho e renda para os

associados, promovendo inclusão social e melhoria da qualidade de vida das famílias envolvidas.

Trata-se de uma entidade que alia responsabilidade social, compromisso ambiental e desenvolvimento

econômico, prestando serviços de interesse público e de grande utilidade para toda a coletividade.

Declarar a ASCOMSOOR de utilidade pública é um reconhecimento oficial da relevância de suas

atividades e possibilita que a Associação tenha melhores condições de ampliar sua atuação, celebrar

parcerias e convênios com o Poder Público, garantindo mais estrutura e alcance às suas ações.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares desta Casa Legislativa para a aprovação do

presente Projeto de Lei.

Sooretama, 25 de agosto de 2025.

JHONATA ALBINO LUCIO

Vereador e vice-presidente da Câmara Municipal de Sooretama

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003900340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003900340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003900340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310035003900340039003A005000

Assinado eletronicamente por JHONATA LET'S GO em 25/08/2025 15:35

Checksum: F1BC2E6570D7499F8F3FC167B5D0C5980A665108A8942F29B04B2080F6776F04

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003900340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.